ESTADO DE SÃO PAULO
CNPJ/MF 46.582.185/0001-90 – Insc. Estadual Isenta – www.jacupiranga.sp.gov.br - Fone (13)3864.6400

Av. Hilda Mohring de Macedo, 777, Vila Elias, CEP 11940-000 – Jacupiranga / SP

LEI MUNICIPAL Nº 1.380, DE 02 DE JULHO DE 2020.

“PROÍBE O USO DE „CEROL‟, „LINHA CHILENA‟ OU DE
LINHA COM QUALQUER SUBSTÂNCIA CORTANTE USADA
PARA EMPINAR PAPAGAIOS, PIPAS E SIMILARES NO
MUNICÍPIO DE JACUPIRANGA E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS”.

DÉBORA CRISTINA VOLPINI ANDRÉ, PREFEITA

MUNICIPAL DE JACUPIRANGA – Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições que
lhe são conferidas, faz saber que a Câmara Municipal APROVOU e a Senhora Prefeita
Municipal sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º Fica proibido o armazenamento, a comercialização, a distribuição e o manuseio de
"cerol", "linha chilena" e de linhas utilizadas para soltura de pipas, papagaios e similares que
contenham produto ou substância de efeito cortante.

§ 1º Para os efeitos desta lei, considera-se "cerol" o produto originário da mistura de cola de
madeira e vidro moída e "linha chilena" a linha que contenha mistura de madeira, óxido de
alumínio, silício e quartzo moído.

§ 2º A infringência ao disposto no caput deste artigo acarretará:

I  multa de 2.000 (dois mil) reais ao infrator que utilizar o "cerol", "linha chilena" ou linha com
qualquer substância cortante na soltura de pipas, papagaios e similares;

II multa de 4.000 (quatro mil) reais ao infrator que armazenar, comercializar o "cerol", "linha
chilena" ou linha com qualquer substância cortante na soltura de pipas, papagaios ou similares;

III cálculo em dobro das multas de que trata este parágrafo ao infrator reincidente, sem
prejuízo da apreensão do material.

§ 3º No caso de pessoa jurídica, a reincidência resultará, também, na cassação do alvará de
funcionamento.

Art. 2º A fiscalização do disposto nesta lei será feita pelos órgãos competentes da Prefeitura
Municipal de Jacupiranga, observados os padrões e rotinas de inspeção.

Art. 3º O Executivo promoverá campanhas de esclarecimentos à população sobre os perigos
do uso de "cerol", "linha chilena" ou de substâncias cortantes em linhas de empinar pipas,
papagaios e similares.

A
ss

in
ad

o
po

r
3

pe
ss

oa
s:

  D
E

B
O

R
A

 C
R

IS
T

IN
A

 V
O

LP
IN

I A
N

D
R

E
, A

N
G

E
LO

 R
O

S
A

 V
IE

IR
A

 e
 G

IU
LI

A
N

O
 N

O
R

B
E

R
T

O
 F

O
G

A
C

A
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//j

ac
up

ira
ng

a.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/ e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 6

1C
F

-9
C

E
D

-1
D

65
-C

4A
E

ESTADO DE SÃO PAULO
CNPJ/MF 46.582.185/0001-90 – Insc. Estadual Isenta – www.jacupiranga.sp.gov.br - Fone (13)3864.6400

Av. Hilda Mohring de Macedo, 777, Vila Elias, CEP 11940-000 – Jacupiranga / SP

Art. 4º O Executivo regulamentará esta lei no prazo de 90 (noventa) dias.

Art. 5º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Jacupiranga, 02 de julho de 2020.

DÉBORA CRISTINA VOLPINI ANDRÉ
Prefeita Municipal

Registrada e publicada na data supra

ANGELO ROSA VIEIRA
Diretor do Depto. de Administração

GIULIANO NORBERTO FOGAÇA
Procurador Jurídico

A
ss

in
ad

o
po

r
3

pe
ss

oa
s:

  D
E

B
O

R
A

 C
R

IS
T

IN
A

 V
O

LP
IN

I A
N

D
R

E
, A

N
G

E
LO

 R
O

S
A

 V
IE

IR
A

 e
 G

IU
LI

A
N

O
 N

O
R

B
E

R
T

O
 F

O
G

A
C

A
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//j

ac
up

ira
ng

a.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/ e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 6

1C
F

-9
C

E
D

-1
D

65
-C

4A
E

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 61CF-9CED-1D65-C4AE

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

DEBORA CRISTINA VOLPINI ANDRE (CPF 214.332.578-90) em 02/07/2020 15:51:04 (GMT-03:00)
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

ANGELO ROSA VIEIRA (CPF 248.849.238-80) em 02/07/2020 15:51:55 (GMT-03:00)
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

GIULIANO NORBERTO FOGACA (CPF 318.064.758-20) em 03/07/2020 10:29:31 (GMT-03:00)
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://jacupiranga.1doc.com.br/verificacao/61CF-9CED-1D65-C4AE

https://jacupiranga.1doc.com.br/verificacao/61CF-9CED-1D65-C4AE